
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1395 del 11/10/2023 esecutiva il 12/10/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1395 11/10/2023 SEGRETERIA GENERALE 96 06/10/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI TRATTAMENTO DATI, CODICE 

ETICO E NOVITA’ NORMATIVE CONNESSE RIVOLTO AI DIPENDENTI DEL 
COMUNE DI TAVAGNACCO. AVV. PAOLO VICENZOTTO - CIG ZA43CB78F6 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
− con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023-2025; 
− con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – Parte finanziaria; 
− con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano integrato di 

attività e organizzazione 2023-2025; 
CONSIDERATO che l’aggiornamento formativo dei dipendenti degli Enti pubblici è strumento 
indispensabile e necessario per la loro valorizzazione e per il miglioramento dell’erogazione del servizio, 
realizzando così il perseguimento dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 
amministrativa; 
DATO ATTO che: 
− nella sottosezione 2.2 “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Performance” del Piano 

integrato di attività e organizzazione 2023-2025, tra gli obiettivi di competenza del Segretario 
Comunale è prevista per l’anno 2023 l’organizzazione della formazione specifica per area in materia di 
trattamento dati rivolta a tutti i dipendenti comunali; 

− la formazione in materia di trattamento dati rientra altresì nel Piano generale della formazione per 
l’anno 2023 come specificato nella sottosezione 3.3.1 “Organizzazione e Capitale umano – Formazione 
del Personale”; 

RISCONTRATO che l’avv. Paolo Vicenzotto (studio legale in Pordenone, Corso Giuseppe Garibaldi n. 4) 
possiede le conoscenze e le competenze necessarie per erogare lo specifico corso di formazione sulla materia 
in argomento; 
VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di Stabilità 2019), che ha previsto la non 
obbligatorietà di ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi 
di valore inferiore a 5.000,00 euro;  
ATTESO quindi di procedere alla scelta del contraente, mediante affidamento diretto in conformità all’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023;  
VISTA la richiesta avanzata per le vie brevi dal Comune di Tavagnacco all’avv. Paolo Vicenzotto per 
erogare uno specifico corso di formazione sulla materia in argomento; 
VISTO il preventivo dell’Avv. Paolo Vicenzotto (studio legale in Pordenone, Corso Giuseppe Garibaldi n. 
4), acquisito agli atti dal Comune di Tavagnacco con il prot. n. 24543 del 19/09/2023, con il quale comunica 
la sua disponibilità a svolgere il suddetto percorso formativo (della durata di 3,5 ore) per l’importo di 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1395 del 11/10/2023 esecutiva il 12/10/2023 

1.000,00 €, oltre cassa avvocati (4 %) e spese generali (15 %) pari a complessivi Euro 1.196,00, IVA esente 
ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/1972, modificato dall’art. 14 comma 10 della Legge nr. 537/1993; 
RITENUTO l’importo congruo e proporzionato rispetto al tipo di incarico e all’attività da svolgere; 
RICHIAMATO l’art. 52, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023;  
VISTA la documentazione trasmessa dall’avv. Paolo Vicenzotto per procedere all’affidamento ai sensi del 
D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3 della L. n. 136/2010;  
VERIFICATA la regolarità contributiva del suindicato come risultante dalla certificazione di regolarità 
contributiva rilasciata dalla Cassa Forense in data 11.09.2023 prot. 197797/2023; 
RITENUTO di affidare la formazione in argomento all’avv. Paolo Vicenzotto; 
DATO ATTO che in sede di approvazione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Aziendale è stato 
istituito, ai sensi dell’art. 39 del C.C.R.L., siglato in data 01.08.2002, il fondo pari all’1% della spesa 
complessiva del personale per la formazione e l’aggiornamento professionale; 
VISTO il cig ZA43CB78F6; 
RITENUTO di assumere l’impegno di spesa di € 1.196,00 in favore dell’Avv. Paolo Vicenzotto con studio 
legale in Pordenone, Corso Giuseppe Garibaldi n. 4 – p.iva 01483140933 da imputarsi sul capitolo di 
bilancio n. 2179/04 che presenta l’adeguata disponibilità; 
VISTO l’atto di nomina prot. 20594 del 01.08.2023 quale segretario titolare della sede di segreteria del 
Comune di Tavagnacco; 
ACCERTATO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e che pertanto si rende necessario acquisire il visto di regolarità contabile di cui 
all’art. 183, co. 7, d.lgs. n.267/2000; 
ACCERTATO che sensi dell’articolo 6-bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 5 del codice di 
comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 18 dicembre 
2013 e successivamente integrato con deliberazione giuntale n. 9 del 30 gennaio 2015, non risultano conflitti 
di interesse; 
VISTI 
- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

- il C.C.D.I.A. contratto collettivo decentrato integrativo aziendale sottoscritto in data 10.12.2003;  
- i C.C.R.L. del personale del comparto unico non dirigenti del 06/12/2006, del 06/05/2008 e del 

27/02/2012; 
- la direttiva della Presidenza del consiglio dei Ministri del 13.12.2001 sulla “Formazione e la 

valorizzazione del personale delle Pubbliche Amministrazioni”; 
- il D.lgs n. 36/2023;   

 
D E T E R M I N A  

 
1. di dare atto che le premesse si intendono qui interamente richiamate; 
2. di affidare il servizio di formazione in materia di trattamento dati rivolto ai dipendenti del Comune di 

Tavagnacco all’Avv. Paolo Vicenzotto con studio legale in Pordenone, Corso Giuseppe Garibaldi n. 4 – 
p.iva 01483140933 per un importo di € 1.196,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/1972 come 
modificato dall’art. 14 comma 10 della Legge nr. 537/1993, giusto preventivo prot. n. 24543 del 
19/09/2023; 

3. impegnare la somma complessiva di € 1.196,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/1972 come 
modificato dall’art. 14 comma 10 della Legge nr. 537/1993, in favore dell’Avv. Paolo Vicenzotto con studio 
legale in Pordenone, Corso Giuseppe Garibaldi n. 4 – p.iva 01483140933 con imputazione come segue: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto 

2023 2023 ZA43CB78F6 S/2179/4 1-10 PRESTAZIONE DI 
SERVIZI PER 
FORMAZIONE 
PERSONALE 
DIPENDENTE PER  TR. 
DATI, PRIVACY E 
ANTICORRUZIONE 

1 3 2 4 999 1.196,00 VICENZOTTO 
PAOLO  
cod.fisc. 
VCNPLA75H2
8G888H/ p.i. IT  
01483140933 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1395 del 11/10/2023 esecutiva il 12/10/2023 

4. di dare atto che: 
- l’oggetto e il fine del servizio è il servizio di formazione del personale dipendente in materia di 

trattamento dati; 
- l’affidamento è finanziato con fondi propri di bilancio; 
- l’importo relativo ai costi per la sicurezza per rischi da interferenza è pari a € 0,00 trattandosi di servizio 

di natura intellettuale; 
- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023;  

5. di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs 30/2023 il presente provvedimento “diventerà efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
- il presente dispositivo è da considerarsi determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023; 

6. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, provvederà il 
Responsabile del Servizio su presentazione di regolare fattura elettronica e verifica della conformità della 
fornitura, nonché previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) regolare; 

7. di dare atto altresì che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai 
sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, come da specifica dichiarazione da parte del creditore; 

8. di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 
determinazione; 

9. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on line per 15 giorni 
naturali e consecutivi; 

10. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, 
nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ SEGRETERIA 

GENERALE 
 (F.to LUISA CANTARUTTI) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1395 del 11/10/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1395 11/10/2023 SEGRETERIA GENERALE 96 12/10/2023 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI TRATTAMENTO DATI, CODICE ETICO 
E NOVITA’ NORMATIVE CONNESSE RIVOLTO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
TAVAGNACCO. AVV. PAOLO VICENZOTTO - CIG ZA43CB78F6 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 12/10/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.196,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 ZA43CB78F6 S/2179/4 1-10 PRESTAZIONE 
DI SERVIZI PER 
FORMAZIONE 
PERSONALE 
DIPENDENTE 
PER  TR. DATI, 
PRIVACY E 
ANTICORRUZIO
NE 

1 3 2 4 9
9
9 

1.196,00 VICENZOTTO PAOLO  cod.fisc. 
VCNPLA75H28G888H/ p.i. IT  
01483140933 

1326 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1416 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1395 del 11/10/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1395 11/10/2023 SEGRETERIA GENERALE 96 12/10/2023 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI TRATTAMENTO DATI, CODICE 
ETICO E NOVITA’ NORMATIVE CONNESSE RIVOLTO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
TAVAGNACCO. AVV. PAOLO VICENZOTTO - CIG ZA43CB78F6 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 12/10/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 27/10/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 12/10/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI TRATTAMENTO DATI, CODICE ETICO E NOVITA’ NORMATIVE CONNESSE RIVOLTO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. AVV. PAOLO VICENZOTTO - CIG ZA43CB78F6 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ SEGRETERIA GENERALE
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI TRATTAMENTO DATI, CODICE ETICO E NOVITA’ NORMATIVE CONNESSE RIVOLTO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. AVV. PAOLO VICENZOTTO - CIG ZA43CB78F6 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1416

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI TRATTAMENTO DATI, CODICE ETICO E NOVITA’ NORMATIVE CONNESSE RIVOLTO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. AVV. PAOLO VICENZOTTO - CIG ZA43CB78F6 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

